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Úvod
Tato diplomová práce je vČnována návrhu robotického ramene určeného k montáži na

robotický manipulátor Ilja. Kombinací robotického ramene a tohoto manipulátoru by mČl
vzniknout servisní robot určený k manipulaci s drobnými pĜedmČty pĜed tČlem manipulátoru.
Manipulátor Ilja je možno osadit buć magnetickým nebo pásovým podvozkem a v obou
pĜípadech by mČla být možnost manipulátor doplnit o robotické rameno a umožnit mu tak
manipulaci s pĜedmČty. Rameno by nemČlo sloužit pouze k manipulaci s pĜedmČty
vyskytujícími se pĜed manipulátorem, nýbrž i k manipulaci s NDT (non destructive testing –
nedestruktivní testování) pĜíslušenstvím, kdy se koncový efektor nahradí držákem právČ tohoto
pĜíslušenství.

Toto téma bylo zvoleno v závislosti na požadavku Centra výzkumu ěež s.r.o.
zkonstruovat robotické manipulační rameno sloužící, v kombinaci s robotickým
manipulátorem Ilja, k manipulaci s pĜedmČty a NDT pĜíslušenstvím v prostoru pĜed
manipulátorem. Téma manipulace s pĜedmČty v prostoru pĜed robotickým manipulátorem Ilja
je aktuální z dĤvodu toho, že manipulátor je sice schopen provádČt vizuální inspekce prostor,
kam se človČk nedostane, aĢ už z dĤvodĤ rozmČrové nepĜístupnosti, nebo z dĤvodu
bezpečnosti, ale s pĜedmČty, které v tČchto prostorech objeví není schopen jakkoliv
manipulovat. Proto je potĜeba navrhnout robotické manipulační rameno pĜizpĤsobené právČ
manipulátoru Ilja.

Cílem práce je tedy navrhnout robotické rameno pĜipevnitelné k manipulátoru Ilja. Dle
zadání diplomové práce by poté mČlo dojít k vyrobení prototypu a následnému odzkoušení jeho
funkčnosti. PĜi návrhu ramene musí dojít k výbČru vhodných aktuátorĤ, které budou napájeny
z tČla manipulátoru a celé rameno musí být navrženo jako ponoĜitelné pod vodní hladinu.

Celá práce bude strukturována do nČkolika částí. Na začátku bude provedena stručná
rešerše odvČtví, které se této problematiky týkají a budou pĜedstavena nČkterá již existující
robotická ramena. NáslednČ dojde ke specifikaci požadavkĤ Centra výzkumu ěež s.r.o. a ke
koncepčnímu návrhu robotického ramene, kde budou rozebrány jednotlivé prvky ramene a
vybrána vždy nejvýhodnČjší varianta. Poté již dojde k detailnímu konstrukčnímu návrhu, kde
se navrhnou a následnČ zkontrolují jednotlivá dílčí ramena z pohledu pevnosti a na závČr této
kapitoly bude popsáno kabelové vedení. Poté bude vyhodnocen manipulační prostor
robotického ramene a v poslední části dojde ke zhodnocení funkčnosti prototypu a k celkovému
zhodnocení práce.
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 Robotika
Jak už název napovídá, robotika je obor, který se se zabývá roboty, jejich designem,

výrobou a využitím. Tento obor zahrnuje znalosti vČdních disciplín, jako jsou mechanika, teorie
Ĝízení, elektrotechnika, mČĜící technika, umČlá inteligence a celé Ĝady dalších vČdních oborĤ.
[1]

1.1 Historie robotiky
První prĤmyslové roboty vznikly až ve 2. polovinČ 20. století. NicménČ lidé mČli umČlé

pomocníky v mysli už od nepamČti. NapĜíklad podle Ĝecké legendy si bĤh kováĜství Hefaistos
vyrábČl mechanické sluhy. TČmito sluhy byly nejen služebné, ale také napĜíklad užitkové
tĜínožky na vlastní pohon nebo robot Talos, který dohlížel na Krétu. [2]

Okolo roku 1495 navrhnul Leonardo Da Vinci robota, který mČl mít proporce človČka.
Jednalo se o mechanického rytíĜe, jenž sedČl, mával pažemi a hýbal hlavou. [2]

První človČku opravdu podobný robot byl vyroben v 1Ř. století švýcarskými mistry
Pierem a Henrym DrozĤ. Jednalo se o androida (robot podobný človČku), který byl schopen
napsat perem nČkolik vČt a velmi dobĜe napodobovat človČka. [1]

Obrázek 1 - Android – písaĜ Piera a Henry DrozĤ [3]

Do roku 1920 však o výše zmínČných zaĜízeních nepĜemýšleli jako o robotech. Slovo
robot se totiž poprvé objevilo právČ roku 1ř20 ve hĜe Karla Čapka R.U.R. Díky této hĜe se
slovo robot stalo nejznámČjším českým slovem na svČtČ. Ke konci 1. poloviny 20. století se
začaly objevovat první praktické aplikace, o kterých by se dalo Ĝíct, že spadají do oblasti
robotiky. Jednalo se o teleoperátory sloužící k manipulaci s radioaktivními a jinými
nebezpečnými materiály. [1]

Poté šel vývoj velmi rychle. NapĜíklad v roce 1961 byl uveden do provozu první
prĤmyslový robot UNIMATE firmy General Motors a v roce 1979 se prĤmyslové roboty stávají
bČžným prostĜedkem automatizace manipulačních operací, jako je svaĜování nebo napĜíklad
nanášení barev. Za konečný cíl robotiky by se dal považovat stav, kdy stroj nahradí človČka.
Současná podoba robotiky tuto myšlenku potvrzuje, a to témČĜ ve všech odvČtvích. NapĜíklad
v prĤmyslu je človČk nahrazován strojem již Ĝadu let, kdy stroje vykonávají, nejen na výrobních
linkách, lidskou činnost s vyšší spolehlivostí, rychlostí a pĜesností. PĜi pohledu do zdravotnictví
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tomu není jinak. Existuje široká škála robotĤ, které jsou ovládány doktory sedícími za
počítačem. Jedním z takovýchto robotĤ je systém Da Vinci. Tento víceramenný laparoskopický
operační systém je ovládán lékaĜem sedícím u ovládací konzole, který pomocí joystickĤ ovládá
ramena robota simulující pohyby lidských rukou. [1] [4]

1.2 Robot
S pĜiznáním statusu robota je to pomČrnČ složité, jelikož ne všem automatizovaným

zaĜízením kolem nás chceme tento status pĜiznat. V dnešní dobČ však panuje pomČrnČ široká
shoda na tom, že robot je robotem, splĖuje-li tĜi podmínky: vnímá své okolí (zrak, hmat, sluch,
čich), reaguje na podnČty a situace (pomocí naprogramovaných algoritmĤ nebo pomocí umČlé
inteligence) a pĤsobí svou činností na fyzický svČt (pomocí robotické paže, nástrojĤ apod.). [5]

1.2.1 RozdČlení robotĤ

Roboty mĤžeme dČlit pomocí nČkolika kritérií. Dva základní zpĤsoby dČlení robotĤ jsou
hodnocení stupnČ vyspČlosti a dČlení dle typu robota. Roboty se postupem času vyvíjejí a nyní
existují 3 základní generace. Do první generace spadají roboty, jejichž činnost je Ĝízena podle
pevného programu. Nejsou tedy schopny zmČnit své chování a pohyby v závislosti na
podnČtech z okolí. Druhá generace robotĤ je již schopna na podnČty z okolí reagovat, jsou totiž
vybaveny senzory mapujícími okolní prostor. NejvyspČlejší tĜetí generace robotĤ je vybavena
prvky umČlé inteligence, kdy je robot schopen se pĜizpĤsobovat a učit se. [6]

Pod dČlením dle typu robota si mĤžeme pĜedstavit rozdČlení podle toho, jakou činnost
robot vykonává a k čemu je vlastnČ určený. Z tohoto pohledu lze roboty dČlit do 2 základních
skupin. Do první skupiny spadají tzv. servisní roboty. Tyto roboty jsou specifické tím, že
vykonávají činnost, kterou by mČl človČk problém vykonat. Jedná se napĜíklad o pyrotechnické
činnosti, tedy zneškodnČní nebezpečného pĜedmČtu, u kterého je riziko výbuchu. Mimo jiné
existují prĤzkumné servisní roboty vybavené kamerovým systémem. Servisní roboty mohou
být jak pozemní, vzdušné tak i podvodní. Mimo jiné mohou být vybaveny rĤznými
manipulačními prvky. Jedná se o rĤzné druhy robotických ramen s rĤznými pohony. [6]

Obrázek 2 - Servisní robot LT2/F ''Bulldog'' firmy SDR Tactical robots [6]

Pod servisní roboty spadají i tzv. androidy. Android je robot, vzhledem velice podobný

[…]


Build Materials VisiJet M3-X – Rigid White
VisiJet M3 Crystal – Rigid Clear
VisiJet M3 Black – Rigid Black
VisiJet M3 Proplast – Rigid Natural
VisiJet M3 Navy – Rigid Blue
VisiJet M3 Techplast – Rigid Gray
VisiJet M3 Procast – Castable

VisiJet M3-X – Rigid White
VisiJet M3 Crystal – Rigid Clear
VisiJet M3 Black – Rigid Black
VisiJet M3 Proplast – Rigid Natural
VisiJet M3 Navy – Rigid Blue
VisiJet M3 Techplast – Rigid Gray
VisiJet M3 Procast – Castable

Support Material VisiJet S300 VisiJet S300

Material Packaging Build and support materials in clean 4.41 lbs (2 kg) bottles (printer holds up to 2 of each with auto-switching)

Electrical 100-127 VAC, 50/60 Hz, single-phase, 15A
200-240** VAC, 50 Hz, single-phase, 10A

Dimensions (WxDxH)
3D Printer Crated
3D Printer Uncrated

32.5 x 56.3 x 68.5 in (826 x 1430 x 1740 mm)
29.5 x 47 x 59.5 in (749 x 1194 x 1511 mm)

32.5 x 56.3 x 68.5 in (826 x 1430 x 1740 mm)
29.5 x 47 x 59.5 in (749 x 1194 x 1511 mm)

Weight
3D Printer Crated
3D Printer Uncrated

955 lbs (433 kg)
659 lb (299 kg)

955 lbs (433 kg)
659 lb (299 kg)

3D Sprint™ Software Easy build job set-up, submission and job queue management; Automatic part placement and build optimization tools;
Part stacking and nesting capability; Extensive part editing tools; Automatic support generation; Job statistics reporting tools

E-mail Notice Capability Yes Yes

Internal Hard Drive Capacity 500 Gb minimum 500 Gb minimum

Connectivity Network ready with 10/100 Ethernet interface
Front panel USB Port

Client Hardware Recommendation CPU: Multiple core processor. Hyper-threading and clock speeds above 3GHz can be beneȴcial but should be
paired with a good balance of cores. RAM: 8 GB of more. HARD DISK: SSD. Multiple core processor.

OTHER: Google Chrome or Internet Explorer

Client Operating System Windows® 7, 8 and 8.1 (service pack)

Input Data File Formats Supported STL, CTL, OBJ, PLY, ZPR, ZBD, AMF, WRL, 3DS, FBX, IGES, IGS, STEP, STP, MJPDDD

Post-Processing ProJet Finisher for easy removal of eco-friendly wax supports (optional)

Operating Temperature Range 64-82 ºF (18-28 ºC) 64-82 ºF (18-28 ºC)

Operating Humidity 30-70 % relative humidity 30-70 % relative humidity

Noise < 65 dBa estimated (at medium fan setting)

Certiȴcations CE CE

www.3dsystems.com

VisiJet® M3 Advanced Plastics
Functional precision plastic parts with ProJet® MJP 3D printers

Warranty/Disclaimer: The performance characteristics of these products may vary according to
product application, operating conditions, material combined with, or with end use. 3D Systems
makes no warranties of any type, express or implied, including, but not limited to, the warranties
of merchantability or ȴtness for a particular use.

© 2018 by 3D Systems, Inc. All rights reserved. Speciȴcations subject to change without notice.
3D Systems, the 3D Systems logo, ProJet and VisiJet are registered trademarks of 3D Systems, Inc.

Properties Condition VisiJet M3-X
VisiJet M3

Black
VisiJet M3

Crystal
VisiJet M3
Proplast

VisiJet M3
Navy

VisiJet M3
Techplast

VisiJet M3
Procast

VisiJet S300

Composition UV Curable Plastic
Wax Support

Material

Color White Black Natural Natural Blue Gray Dark Blue White

Bottle Quantity 2 kg 2 kg 2 kg 2 kg 2 kg 2 kg 2 kg 2 kg

Density @ 80 °C
(liquid)

1.04 g/cm³ 1.02 g/cm³ 1.02 g/cm³ 1.02 g/cm³ 1.02 g/cm³ 1.02 g/cm³ 1.02 g/cm³ N/A

Tensile Strength ASTM D638 49 MPa 35.2 MPa 42.4 MPa 26.2 MPa 20.5 MPa 22.1 MPa 32 MPa N/A

Tensile Modulus ASTM D638 2168 MPa 1594 MPa 1463 MPa 1108 MPa 735 MPa 866 MPa 1724 MPa N/A

Elongation at Break ASTM D638 8.3 % 19.7 % 6.83 % 8.97 % 8 % 6.1 % 12.3 % N/A

Flexural Strength ASTM D790 65 MPa 44.5 MPa 49 MPa 26.6 MPa 28.1 MPa 28.1 MPa 45 MPa N/A

Heat Distortion
Temperature

ASTM D648
@ 0.45 MPa

88 °C 57 °C 56 °C 46 °C 46 °C 46 °C N/A N/A

Ash Content N/A N/A N/A 0.01 % 0.01 % 0.01 % 0.01 % N/A

Melting Point N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 60 °C

Softening Point N/A N/A N/A N/A N/A N/A N/A 40 °C

USP Class VI
Certiȴed* No No Yes No No No No N/A

Description
ABS-like
Plastic

High strength
and ȵexibility

plastic

Tough
Plastic,

Translucent

Plastic,
Natural

Plastic, Blue Plastic, Gray
Castable
Plastic

Non-toxic wax
material for
hands-free
melt-away
supports

* DISCLAIMER: Material is capable of meeting the requirements of USP Class VI testing. It is the responsibility of each customer to determine that its use of any VisiJet
material is safe, lawful and technically suitable to the customer’s intended applications. The values presented here are for reference only and may vary.
Customers should conduct their own testing to ensure suitability for their intended application.
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