HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Jiří Kanta

Vedoucí diplomové práce: Ing. Roman Čermák, Ph.D

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Práce je zaměřená na vývoj ramene manipulátoru pro mobilní robotickou platformu. Práce je komplexní, zahrnuje návrh ramene, pohonů, výpočty hlavních komponent. Student prokázal znalosti z různých oborů. Pracoval svědomitě a systematicky. Velkým kladem práce je dotažení až do fáze funkčního vzorku.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 17. 8. 2020